
SVILUPPO ECONOMICO COMMERCIO E TURISMO   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 8669 DEL 11/10/2024

Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE 
DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA CREAZIONE DI NUOVE IMPRESE PRESSO IL CENTRO PER 
L'INNOVAZIONE DELLE TECNOLOGIE DEL MARE (CITEM), SEDE DOGANA DELL’ACQUA -  
INDIVIDUAZIONE SOGGETTO AMMESSO.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E TURISMO

Premesso che:
    • il Comune di Livorno grazie al finanziamento ottenuto dal PIUSS 'Livorno città delle 
opportunità' sull’Asse V del POR CReO FESR 2007 – 2013, ha recuperato i complessi demaniali 
dello Scoglio della Regina e della Dogana d'Acqua, destinandoli a sedi del 'Polo della Logistica e 
della Robotica Marina' denominati 'Polo della Logistica e delle Alte tecnologie';
    • con delibera della Giunta Comunale di Livorno n. 590 del 30.12.2015, è stato approvato uno 
schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 07.08.1990, per la costituzione presso 
la città di Livorno del Polo della Logistica e delle Alte tecnologie, il cui articolo 6 rimanda ad altro 
atto la definizione di tutto ciò che riguarda il funzionamento del Polo stesso;
    • con delibera di Giunta Comunale n. 470 del 30.09.2016 è stata approvata la versione definitiva 
dell’Accordo per la costituzione presso la città di Livorno del Polo della Logistica e delle alte 
tecnologie;
    • l’Accordo è stato sottoscritto in data 23.12.2016 dagli Enti partners: Comune di Livorno, 
Istituto di Biorobotica della Scuola Superiore di Studi Universitari e di Perfezionamento Sant'Anna 
di Pisa, Istituto Tecnologie delle Comunicazioni dell'Informazione e della Percezione (TECIP), 
Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), Consorzio per il Centro 
Interuniversitario di Biologia Marina ed Ecologica applicata di Livorno (CIBM), Consorzio 
LAMMA e Consiglio nazionale delle Ricerche (C.N.R);
    • il Comune di Livorno mediante tale Accordo ha promosso la costituzione del “Polo della 
Logistica e delle Alte tecnologie” inteso come forma stabile di coordinamento dei soggetti 
sottoscrittori finalizzata ad assicurare un coordinamento delle attività svolte all’interno dei locali di 
Scoglio della Regina e Dogana d’Acqua, secondo i principi e i comuni obiettivi riportati 
nell’accordo medesimo, nel pieno rispetto dell’autonomia organizzativa e gestionale di ciascuno dei 
soggetti aderenti con la finalità di massimizzare le sinergie nell’attività di ricerca applicata e 
trasferimento tecnologico;
    • con delibera di Giunta Comunale 4 aprile 2023 n. 209 è stata modificata la denominazione del 
Polo della Logistica e delle Alte Tecnologie in Centro per l'Innovazione delle Tecnologie del Mare 
(CITEM);

• l’art. 3 dell'Accordo per la costituzione presso la città di Livorno del Polo della Logistica e 
delle Alte Tecnologie stabilisce che è costituito, presso la sede comunale della Città di Livorno, un 
organismo di coordinamento e di consultazione tra i soggetti firmatari del presente atto, denominato 
Polo della Logistica e delle Alte Tecnologie, per brevità, “Polo”, che assume la forma di Assemblea 
dei rappresentanti delle amministrazioni stipulanti ed è presieduto dal Sindaco del Comune di 
Livorno o suo delegato;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 11/10/2024 12:43:11 - Determinazione N.8669/2024 - Data 11/10/2024



• l'art. 9 del suddetto Accordo prevede che l'attività di incubazione d'impresa sia portata avanti 
congiuntamente dal Comune e dai centri di ricerca, sia per quanto riguarda l'individuazione di start 
up e spin off, sia per quanto riguarda un eventuale supporto ai soggetti selezionati da parte dei centri 
di ricerca stessi;
• il complesso demaniale di Dogana dell'Acqua si caratterizza per la presenza di centri di ricerca di 
eccellenza, della Scuola Superiore di Studi Universitari Sant'Anna di Pisa, della sede dell'Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e di un locale di 102,12 mq destinato 
ad incubazione d'impresa;
• il Comune di Livorno intende individuare una start up o spin off innovativa, da insediare nel 
locale destinato ad incubazione d'impresa.

Dato atto che:
– il complesso di “Dogana dell'Acqua” si trova in area demaniale marittima e che pertanto 
l'insediamento delle start up e spin off innovative che saranno selezionate sarà a cura dell'Autorità 
di Sistema portuale del Mar Tirreno Settentrionale, che provvederà a rilasciare idonea concessione 
demaniale, previo pagamento all'Autorità di Sistema Portuale del canone demaniale nella misura di 
€ 3.225,50 all’anno, indicizzato annualmente con l'indice di rivalutazione comunicato dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti;
– i soggetti selezionati dovranno procedere al pagamento delle spese per le utenze, pulizie, vigilanza 
e servizi tecnici, direttamente all'amministratore di condomino dell'immobile della Dogana 
d'Acqua;
– per quanto riguarda l'eventuale supporto ai soggetti selezionati, questo sarà oggetto di separati e 
diretti rapporti tra i suddetti soggetti ed i centri di ricerca coinvolti;
– pertanto nessun onere di carattere economico deriva al Comune a seguito della individuazione dei 
suddetti soggetti.

Richiamata la Determinazione n. 1032 del 12/02/2024, con la quale è stato approvato l’avviso di 
manifestazione di interesse, per la presentazione di proposte di progetti finalizzati alla creazione di 
nuove imprese presso il Centro per l'Innovazione delle Tecnologie del Mare (CITEM), sede Dogana 
dell’acqua, pubblicata sulla Rete Civica del Comune di Livorno, sulla relativa home-page e nella 
sezione bandi e gare/avvisi, con scadenza in data 20/03/2024, alle ore 19:00.

Considerato che entro il termine di cui sopra è pervenuta una sola domanda di partecipazione, 
assunta al protocollo con n. 0041004 del 19/03/2024 e formulata da Human Drone Team Srl, P. 
IVA 01561170117, con sede legale in 19038, Sarzana (Sp), Via Camponesto 7.

Dato atto che l'art. 8 dell'Avviso di manifestazione d'interesse prevede che “La valutazione delle 
domande ammesse è affidata ad una Commissione nominata dall’Amministrazione Comunale di 
Livorno e composta da tre membri, integrata da uno o più esperti, con funzioni consultive, designati 
dai Centri di Ricerca aderenti al Centro per l'Innovazione delle Tecnologie del Mare, al fine di 
acquisire valutazioni tecniche in relazione alle proposte imprenditoriali presentate”.

Richiamata la propria determinazione n. 4271 del 17 maggio 2024 con cui è stata nominata la 
Commissione di valutazione; e dato atto che la Commissione valutatrice ha giudicato ammissibile, 
come da verbale della seduta tenutasi in data 13 giugno 2024 che si conserva agli atti, la sola 
proposta pervenuta, formulata dalla Human Drone Team S.r.l,.

Dato atto pertanto, che a seguito ed in ragione della valutazione da parte della Commissione, si è 
proceduto alla verifica dei requisiti soggettivi indicati dall’Art. 2 dell’Avviso.

Rilevato in proposito che:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 11/10/2024 12:43:11 - Determinazione N.8669/2024 - Data 11/10/2024



- la Human Drone Team Srl ha trasferito la sede legale in data 16/05/2024 presso Felitto (SA), 
Località Borghi 11;
- nel corso dell’istruttoria, sono stati richiesti necessari chiarimenti al soggetto partecipante a mezzo 
pec con note, protocollo n. 0096300 del 5/07/2024 e n. 0128412 del 18/09/2024;
- i chiarimenti richiesti sono stati forniti dal soggetto partecipante a mezzo pec, con note del 
16/07/2024 (protocollo n. 0101165/2024) e del 03/09/2024 (protocollo n. 0120962/2024), e tramite 
definitiva email del 7/10/2024.

Dato atto per l'effetto che la verifica dei requisiti generali ex artt. 94 e seguenti del D.lgs n. 36/2023 
ha dato esito positivo.

Ritenuto, pertanto, di individuare la Human Drone Team Srl, P. IVA 01561170117, con sede legale 
in 84055, Felitto (SA), Località Borghi 11, quale soggetto idoneo all’assegnazione del locale open 
space destinato ad incubazione d’impresa situato presso la Dogana d’Acqua.

Dato altresì atto che, in forza dell’art. 4 dell'Avviso, il nome del soggetto idoneo all’assegnazione 
degli spazi del locale incubatore presso il complesso di “Dogana dell'Acqua” sarà comunicato 
all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale per il rilascio della concessione 
demaniale.

Richiamate:
• la deliberazione G.C. n.484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione nuova 

macrostruttura dell’Ente” con la quale si approvano anche le macro funzioni dirigenziali 
esplicative dell’organigramma e si stabilisce che la nuova macrostruttura entrerà in vigore a 
decorrere dal 26 luglio 2024;

• l’ordinanza del Sindaco n. 293 del 25/07/2024, avente ad oggetto “Riorganizzazione 
dell’ente di cui alla macrostruttura ex deliberazione g.c. N. 484 del 28/06/2024: 
conferimento incarichi dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei 
titolari”, con la quale, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta dr.ssa 
Michela Cadau dell’incarico dirigenziale di direzione del settore “Sviluppo Economico, 
Commercio e Turismo” fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 523 del 30/07/2024 avente ad 
oggetto“Aggiornamento Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 a seguito nomina 
componenti Giunta Comunale mandato amministrativo 2024-2029 e riorganizzazione 
dell’ente. Assegnazione obiettivi e risorse ai dirigenti”;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e la successiva 
deliberazione G.C. n. 525 del 30/07/2024 di aggiornamento dello stesso.

DETERMINA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 11/10/2024 12:43:11 - Determinazione N.8669/2024 - Data 11/10/2024



per i motivi e sulla base dei presupposti di cui in parte narrativa, da intendersi qui per integralmente 
trascritti e riportati:

1. di individuare, per come risultante dal verbale della Commissione valutatrice conservato 
agli atti, la Human Drone Team Srl, P. IVA 01561170117, con sede legale in 84055, Felitto 
(SA), Località Borghi 11, quale impresa da indicare all’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Tirreno Settentrionale per il rilascio della concessione demaniale degli spazi del locale 
incubatore presso il complesso di “Dogana dell'Acqua”;

2. di trasmettere, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso di manifestazione di interesse, il presente 
provvedimento all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale per il rilascio 
della concessione demaniale;

3. dare atto che:
– la Human Drone Team S.r.l. dovrà corrispondere all’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Tirreno Settentrionale il canone concessorio nel termine previsto dalla concessione stessa e  
procedere al pagamento delle spese per le utenze, pulizie, vigilanza e servizi tecnici, 
direttamente all'amministratore di condomino dell'immobile della Dogana d'Acqua;
– nessun onere di carattere economico deriva al Comune a seguito della individuazione del 
suddetto soggetto;

4. di dare atto che il corrente Provvedimento è assoggettato a notifica in capo all'interessato ed 
è rilevante ai fini della relativa pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Livorno in attuazione della normativa vigente per la durata di 15 giorni nonché sulla Rete 
civica nella sezione “bandi e gare/ avvisi”;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
MICHELA CADAU / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 11/10/2024 12:43:11 - Determinazione N.8669/2024 - Data 11/10/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
560ad54d3d00ded752839ca8734e348ffd015b864b92997017ee51967ee8d22d

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.8669/2024
Data: 11/10/2024
Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI
PROGETTI FINALIZZATI ALLA CREAZIONE DI NUOVE IMPRESE PRESSO IL CENTRO PER
L'INNOVAZIONE DELLE TECNOLOGIE DEL MARE (CITEM), SEDE DOGANA DELL’ACQUA -
INDIVIDUAZIONE SOGGETTO AMMESSO.

Firme digitali presenti nel documento originale
MICHELA CADAU

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 11/10/2024 12:43:11 - Determinazione N.8669/2024 - Data 11/10/2024

ID: 84f2bb5a0fa04391

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=84f2bb5a0fa04391_p7m&auth=1


